Eingang in die Laubaner Statuten von 1569.⁴⁹ Da ein eigener Dekanseid erst 1465 vom neu gewählten Dekan Pfoel statuarisch eingeführt wurde, dürfte das 1512 belegte Formular diesem weitgehend entsprochen haben.

Der Bautzener Dekanseid ist mit denen aus Merseburg, Wurzen und Freiberg in so vielen Punkten wortgleich, dass eine Übernahme stattgefunden haben muss.

Merseburg, Domstift (14. Jahrhundert?)⁵⁰

Ego N. decanus ecclesie Merseburgensis iuro et promitto, quod personaliter resideam in emunitate et ecclesia Merseburgensi. Nec ero absens ultra mensem sine consensu capituli. Item quod in capitulo facta seu negocia capitulariter pertractanda fideliter proposita audiam et scrutabor voces singulorum, videlicet primo prepositi, deinde meam publice dicam et demum voces singulorum secundum senium. Et quidquid maior et sanior pars concluserit, habeatur pro concluso et suum debitum sorciatur effectum, nisi ipsimet duxerint consilium immutandum. Item quod fideliter et cum diligencia exacta respiciam officia divina, quod sine diminucione celebrentur. Et negligentes seu deliquentes puniam decenter arbitrarie. In nullum tamen canonicum quacumque de causa iurisdictionem exerceam seu alias puniam sine consensu capituli seu sanioris et maioris partis. Item cum propter paucitatem personarum et vicariorum officium in ecclesia videtur valde esse diminutum, ita eciam quod in aliquibus altaribus vix in anno ter vel quater misse celebrantur: quapropter me de absenciis vicariorum non intronittam sine licencia capituli vel sanioris partis; obtentis tamen absenciis cum consensu capituli, emolumenta ex ipsis proveniencia ego possum recipere et in usum, prout michi videbitur, convertere. Et hec omnia et singula premissa ac alia statuta huius ecclesie volo inviolabiliter observare et diligentius adimplere sub penis et statutis in dicta regula contentis, prout ibidem ordinata et statuta sunt: Sic me deus iuvet et conditores sanctorum ewangeliorum.

Wurzen, 1476⁵¹

Ego N. electus in Decanum Ecclesiae beatae Mariae Wurcinensis iuro et promitto, quod in emunitate ipsius ecclesiae Wurcinensis personaliter resideam, nec absens ab

49 PRIHONSKY, Statuten S. 40f.

50 UB Hochstift Merseburg, Anhang I, Iuramenta, S. 950.

51 SCHÖTTGEN, Historie Wurtzen, Anhang IV, S. 80–82. In SHStA DD Geheimer Rat (Geheimes Archiv), Loc. 8983/2, fol. 21v, findet sich ein weiterer, deutlich kürzerer Eid des Wurzener Dekans: *Ego N. N. electus in Decanum Ecclesiae collegiatae Beatae Mariae Virginis in Wurzten [!] iuro, me officium Decani diligenter facturum Ecclesiae statuta consuetudines, et iura pro nosse et posse defensurum, Archivum et sigilli huius capituli una cum aliis ad hoc Capitulum pertinentibus fideliter custoditurum, imprimis redditus fabricae et proventus capituli studiosi curaturum, ex omnia alia quae mei muneris fuerint, sedulo administraturum esse, ita me Deus adiuvet et Santum [!] ewangelium eius.* Dies ist der Wortlaut des Dekanseides aus Meißen, vgl. CDS II, 3 Nr. 1310, S. 305f. Wiederum wurde ein bestehendes Eidesformular übernommen. Wann und unter welchen Umständen dies geschah, ist unklar.

eadem ultra quatuordecim dies ero, sine consensu capituli, quodque fideliter et cum omni diligentia divina ipsius ecclesiae officia, quod sine diminutione servantur et celebrentur, respiciam, negligentesque ac delinquentes arbitrarie et decenter puniam, in nullum tamen Canonicum seu eius familiam quacunque occasione iurisdictionem exerceam, seu poena aliqua puniam sine consensu capituli, seu sanioris et maioris partis eiusdem. Item quod facta seu negotia in capitulo proponenda et capitulariter pertractanda fideliter audiam et super his et singulorum dominorum canonicorum voces secundum dignitates et senium scrutabor et quidquid maior seu sanior pars concluderit, habeatur pro concluso et suum fortietur effectum, nisi ipsimet suum duxerint consilium immutandum. Item quod sigillum capituli ad causas et literas missivas sigillandas fideliter custodiam et ea quae sigillata venient, de consensu capituli aut maioris partis eiusdem expediam. Item quod curiam decanatus alias ignis voragine consumtam, quantocius id per me fieri potest, ad decretum capituli, seu maioris partis eiusdem reaedificabo et cum reaedificata fuerit, in esse conservabo. Item quod decanatum ad quem electus sum, non resignabo, nec permutabo sine consensu capituli, quodque etiam absolutionem super iuramento per me, a sede Apostolica seu generali concilio aut alio quocunque non impetrabo, nec etiamsi motu proprio mihi concederetur, uti volo. Haec omnia et singula promissa ac alia huius ecclesiae Wurcinensis statuta inviolabiliter observare et adimplere volo sub poenis et statutis in regula statutorum huius ecclesiae, prout in eadem ordinata et statuta sunt, contenta: Sic me Deus adiuvet et conditores sanctorum Evangeliorum.

Freiberg, 1487⁵²

Ego N. electus in decanum ecclesie beate Marie Friebergensis juro et promitto, quod circa ipsam ecclesiam Friebergensem personaliter resideam nec ab eadem me ultra mensis spatium sine consensu capituli absentabo, quodque fideliter et cum omni diligentia divina ipsius ecclesie officia, quatenus sine diminutione servantur et celebrentur, respiciam negligentesque ac delinquentes arbitrarie et decenter puniam, in nullumque canonicum iurisdictionem aliquam quacunque occasione exerceam sive aliqua poena puniam sine consilio et consensu capituli aut maioris partis eiusdem. Item quod facta seu negotia in capitulo proponenda et capitulariter pertractanda fideliter audiam et super his singulorum dominorum canonicorum voces secundum seriem [Anm. g: semū oder seniū., hier also senium] scrutabor, et quidquid maior pars concluderit, habeatur pro concluso et suum effectum sortiatur, nisi ipsimet duxerint consilium suum immutandum. Item quod ammodo nullum ad possessionem canonicatus et prebende admittam, nisi prius juraverit et statuta ecclesie persolvenda solverit integraliter et cum effectu. Item quod sigillum capituli tam ad causas quam alias litteras missivas sigillandas fideliter custodiam, litterasque capitulo missas et sigillatas in capituli vel ad minus unius canonici vel duorum, si comode haberi poterint, canonicorum presentia aperiam. Item quod decanatum meum in suis iuribus censibus et redditibus ac edificiis in esse conservabo nec illum resignabo aut permutabo sine capituli consensu, quodque etiam absolutionem super iuramento per me prebito a sede apostolica minime impetrabo nec etiam, si michi eadem proprio motu conderetur, uti volo. Sic me deus adjuvet et conditor sanctorum ewangeliorum.

52 CDS II, 12, Nr. 781, S. 556f.

Bautzen, um 1512 und 1569⁵³

Ego N. Decanus ecclesiae Bud. iuro, quod ab hac hora et in antea fidelis ero capitulo et ecclesiae Budissinensi Et quod ea que ad officium spectant decanatus debite et iuxta posse meum velim respicere. Iurisdictionem etiam ad me tanquam decanum in personas ecclesiae spectantem, in canonicos integratos et emancipatos non extendam nisi de capituli expresso consensu. Saluo quod Iurisdictionem in alias personas ecclesiae puta vicarios perpetuos et temporales in Chorales, familiares, et singula ecclesiae alia membra libere habere debeam. Sed si quis dissensionis aut controversie subortum fuerit, in eo determinatione dominorum meorum de capitulo stabo et manebo. Et quia decanatus officium ob multos respectus personalem exigere residenciam dinoscitur idcirco circa ecclesiam personaliter residere iurabo. Nec ab ecclesia et residencia circa eam me alienabo ultra unius quindene spatium, nisi de certa sciencia capituli, et eius consensu. Et quod facta seu negotia in capitulo proponenda et capitulariter pertractanda fideliter audiam, et super his singulorum dominorum canonicorum voces secundum eorum dignitatem, et senium scrutabor. Et quidquid pars maior seu sanior concluderit habeatur pro concluso, et suum fortiatur effectum, nisi ipsamet suum duxerit consilium immutandum. Sigillum quoque capituli ad causas et literas missivas sigillandas fideliter custodiam et ea quae sigillanda veniunt de consensu capituli aut maioris partis eiusdem expediam. [1569: pari ratione ab ecclesia haud quidquam abalienare consentiam aut permittam, insignemque a reverendissimo domine Joanne Leisentritio dictae ecclesiae decano, antecessori meo (piae memoriae) bibliothecam venerabili capitulo, verae catholicae pietatis plantandae et conservandae ergo donatam, nulla prorsus ratione corrumpi vel dispergi patiar, sed ut integra semper maneat et in usum legitimum fideliter retineatur et custodiatur, debitam sedulo adhibeo operam,] Et quod decanatum ad quem electus sum non resignabo, nec permutabo, sine consensu capituli quodque etiam absolutionem super iuramento huiusmodi per me prestito a sede apostolica sine generali concilio, aut alio quorumque non impetrabo. Nec etiam si motu proprio concederetur uti volo. Hec omnia et singula praemissa ac alia huius ecclesiae S. Petri Budissinensis statuta inviolabiliter observare et adimplere volo sub penis et statutis in regula seu matricula statutorum huius ecclesiae (prout in eisdem ordinata et statuta sunt) contentis. Sic me deus adiuvet et hec sancta dei ewangelia.

Meißen 1537, Eid des Dekans Julius Pflug⁵⁴

Ego N. decanus ecclesiae Misniensis juro, quod ab hac hora et in antea fidelis ero Capitulo et ecclesiae Misniensi, et quod ea, que ad offitium spectant decanatus, debite et iuxta posse meum velim respicere, iurisdictionem etiam ad me tanquam ad decanum in personas ecclesiae spectantem in canonicos integratos et emancipatos non extendam, nisi de capituli expresso consensu, saluo quod iurisdictionem in alias personas ecclesiae, puta vicarios perpetuos et temporales, in Chorales, familiares et singula ecclesiae alia membra libere habere debeam, sed si quid dissensionis aut controuersiae subortum fuerit, in eo determinationi et diffinitioni dominorum meorum de Capitulo Misniensi stabo et

53 Die Zusätze in eckigen Klammern finden sich nur 1569. Siehe auch § 12 (2. Der Dekan).

54 Julius Pflug. Correspondance 1, S. 487.

parebo. Et quia decanatus officium ob multos respectus personalem exigere residentiam dinoscitur, idcirco circa ecclesiam praesentem residere curabo, nec ab ecclesia et residentia circa eam me alienabo ultra quindenae spacium, nisi de certa scientia capituli et eius consensu, sicut me deus adiuuet et haec sancta dei euangelia.

Belegt ist der Bautzener Dekanseid erst 1512, seine Abforderung seit 1465 aber nachweisbar. Ob er von Merseburg aus beeinflusst war, ist aufgrund der unsicheren Datierung nicht nachweisbar, für Wurzen dürfte die Vorbildfunktion der der Bautzener Statuten entsprochen haben. Das erst 1480 gegründete Freiburger Kollegiatstift schließlich dürfte das Formular übernommen haben.

Anhand der gezeigten Beispiele ist deutlich geworden, dass es einen regen Austausch innerhalb der Stifte im mitteldeutschen Raum gegeben haben muss, der sich in den Statuten manifestiert. Ursache dafür war zweifellos die enge personelle Verflechtung der Stifte untereinander. Zu Freiberg lassen sich personelle Verflechtungen von Bautzen aus interessanterweise nicht nachweisen. Hier scheint der Weg über das Domstift Meißen geführt zu haben. In Wurzen und Bautzen musste der jeweilige Propst zugleich Domherr in Meißen sein, Freiberg besaß als Gründung des ausgehenden 15. Jahrhunderts gar keinen Propst mehr. Um die Ausübung der geistlichen Jurisdiktion über den Klerus in und um Freiberg kam es allerdings zwischen Freiburger Dekan und Meißner Propst als zuständigem Archidiakon zu mehrjährigen Auseinandersetzungen, die 1499 dahin entschieden wurden, dass der Meißner Propst zugleich Freiburger Propst sein solle. Dafür wurden extra Kanonikat und Pfründe errichtet.⁵⁵ Über das Domkapitel in Meißen liefen also auch in Fällen fehlender direkter personeller Beziehungen die Fäden und der eventuelle Wissenstransfer.